

证券代码:601588
债券代码:122351
债券代码:135403
债券代码:151419
债券代码:162972

证券简称:北辰实业
债券简称:14 北辰 02
债券简称:16 北辰 01
债券简称:19 北辰 F1
债券简称:20 北辰 01

公告编号:临 2020-007

北京北辰实业股份有限公司 2019 年度未经审计业绩公告

本公司董事会及全体董事保证本报告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。
本公告所披露 2019 年度主要财务数据为北辰实业股份有限公司(以下简称“本公司”或“公司”)初步核算数据,未经会计师事务所审计,具体数据以本公司 2019 年年度报告中披露的数据为准,提请投资者注意投资风险。

一、2019 年度主要财务数据、指标及情况说明
(一)主要财务数据指标
单位:元 币种:人民币

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度(%)
营业总收入	20,122,363,737	17,864,162,781	12.64
营业利润	2,746,238,349	2,805,981,269	-2.13
利润总额	2,673,205,652	2,800,319,296	-1.33
归属于上市公司股东的净利润	1,563,948,716	1,189,511,662	30.04
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,629,287,968	1,130,538,395	44.12
基本每股收益(元)	0.46	0.35	31.43
加权平均净资产收益率	10.87	9.02	增加 1.85 个百分点
总资产	本报告期内末	本报告期内初	增减变动幅度(%)
归属于上市公司股东的所有者权益	93,811,678,995	91,894,389,674	2.19
股本	3,367,020,000	3,367,020,000	0
归属于上市公司股东的每股净资产	5.16	4.52	14.16

注:基本每股收益及加权平均净资产收益率不包含本年归属于权益工具投资人的合并净利润。

(二)主要财务情况说明
1. 报告期内,公司发展物业可结算面积增加,实现营业收入 201.22 亿元,较上年同期增长 12.64%。实现营业收入、利润总额分别为 27.46 亿元、27.63 亿元,较上年同期下降 2.13%、1.33%。报告期结转项目权益占比增加,因此公司归属于上市公司股东的净利润、归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润分别增长 30.04%、44.12%,分别为 16.54 亿元、16.29 亿元。基本每股收益为 0.46 元,较上年同期增长 31.43%。

2. 报告期末公司总资产 938.12 亿元,较上年同期增长 2.09%;负债总额为 737.44 亿元,较上年同期减少 1.74%;股东权益 200.68 亿元,较上年同期增长 19.14%,其中归属于上市公司股东的所有者权益 173.68 亿元,较上年同期增加 14.13%,主要是由公司发行计入权益工具的成本溢价以及本期新增溢利所致。报告期末公司资产负债率为 78.61%,较上年同期下降 3.06 个百分点。

3. 报告期末公司金融机构借款、债券及资产支持计划总额为 306.70 亿元,其中,银行及其他借款 247.27 亿元;发行债券 49.58 亿元(五年期企业债券为 21.48 亿元,七年期企业债券为 14.95 亿元,五年期中期票据为 13.15 亿元);资产支持计划为 9.85 亿元。报告期末公司抵押借款为 147.40 亿元,较上年同期下降 31.64%。

报告期末,公司流动资产主要是货币资金及存货,流动资产总额为 828.51 亿元,其中货币资金为 148.12 亿元,不含受限银行存款为 117.76 亿元,不存在已发行债务的兑付兑息风险。本年度公司未进行任何金融理财产品或衍生产品的交易,报告期末,流动负债总额为 501.03 亿元。

4. 公司业务均发生在中国大陆境内并以人民币结算,无重大汇率波动风险。

5. 除为购房者提供的按揭担保以及按照持股比例为合营公司提供的担保外,公司报告期内无其他或有负债。

6. 报告期末,公司无委托存款,现金存款均存放于中国的商业银行中,无到期未取回情况。

(三)财务报表
合并资产负债表
2019 年 12 月 31 日

编制单位:北京北辰实业股份有限公司
单位:元 币种:人民币

项目	2019 年 12 月 31 日	2018 年 12 月 31 日
流动资产:		
货币资金	14,811,678,902	13,756,605,779
应收账款	55,241,887	70,175,196
应收票据	208,202,163	2,599,731,771
其他应收款	3,963,257,916	3,230,727,126
存货	60,734,108,543	60,995,850,007
一年内到期的非流动资产	16,019,202	119,114,418
其他流动资产	3,062,045,448	3,046,798,731
流动资产合计	82,850,550,361	82,977,622,148
非流动资产:		
长期股权投资	170,483,312	110,318,370
长期股权投资减值准备	463,980,546	327,772,994
投资性房地产	6,389,491,417	4,851,536,879
固定资产	2,381,778,836	2,583,428,568
在建工程	3,574,479	3,030,724
使用权资产	56,513,163	-
无形资产	15,680,163	12,958,555
长期待摊费用	9,934,661	18,458,084
递延所得税资产	1,340,213,368	864,640,179
其他非流动资产	129,479,686	144,633,361
非流动资产合计	10,611,126,344	8,916,777,714
资产总计	93,811,678,995	91,894,389,862
流动负债:		
短期借款	901,135,833	1,100,000,000
应付账款	67,273,057,465	67,274,934,667
预收账款	23,101,670	2,626,341
合同负债	24,287,098,476	28,444,766,135
应付职工薪酬	125,136,965	3,200,727,123
应交税费	3,982,584,119	2,774,320,675
其他应付款	3,029,630,574	2,407,720,993
一年内到期的非流动负债	10,975,332,630	8,263,916,309
流动负债合计	50,123,123,732	50,112,770,615
非流动负债:		
长期借款	20,498,379,889	16,365,883,345
应付债券	1,548,298,395	3,403,061,006
租赁负债	31,482,614	-
长期应付款	1,434,826,089	5,091,574,000
递延所得税负债	125,670,954	137,127,179
递延收益	1,943,396	-
非流动负债合计	23,640,601,533	24,937,645,530
负债总计	73,763,725,267	75,050,416,145
所有者权益(或股东权益):		
实收资本(或股本)	3,367,020,000	3,367,020,000
其他权益工具	26,370,392,842	1,613,201,200
资本公积	2,650,379,842	1,613,451,200
盈余公积	3,648,897,300	3,648,897,300
其他综合收益	-3,224,094	-3,843,924
盈余公积	1,012,472,728	947,726,656
未分配利润	6,712,512,444	5,644,210,842
归属于上市公司股东权益合计	17,368,057,820	15,217,462,074
归属于上市公司股东权益合计	17,368,057,820	15,217,462,074
所有者权益(或股东权益)合计	20,067,953,728	16,643,983,717
负债和所有者权益(或股东权益)总计	93,811,678,995	91,894,389,862

法定代表人:被江川 主管会计工作负责人:崔薇 会计机构负责人:高小杰

合并利润表
2019 年 1-12 月

编制单位:北京北辰实业股份有限公司
单位:元 币种:人民币

项目	2019 年度	2018 年度
一、营业总收入	20,122,363,737	17,864,162,781
二、营业总成本	16,797,390,935	14,997,249,363
其中:营业成本	12,904,431,801	11,882,236,825
税金及附加	2,004,831,062	1,171,700,408
销售费用	555,160,972	807,186,414
管理费用	2,981,257,312	2,889,736,302
财务费用	414,765,768	546,389,414
其中:利息费用	547,320,932	658,604,844
利息收入	137,597,593	124,844,124
加:其他收益	26,425,604	5,546,707
投资收益(含以“号填列)	189,636,995	189,636,995
其中:对联营企业和合营企业的投资收益	187,469,308	115,535,205
信用减值损失(损失以“-”号填列)	-28,134,562	-19,893,755
资产减值损失(损失以“-”号填列)	-763,604,394	-236,327,121
资产处置收益(损失以“-”号填列)	-3,056,100	236,456
三、营业利润	2,746,238,349	2,805,981,269
加:营业外收入	34,976,718	19,761,780
减:营业外支出	18,009,484	25,423,673
四、利润总额	2,763,205,652	2,800,319,296
减:所得税费用	91,369,196	807,177,767
五、净利润	1,843,840,456	1,993,141,529
(一)按经营持续经营列示:		
1.持续经营净利润(净利润以“-”号填列)	1,850,261,893	2,032,338,018
2.终止经营净利润(净利润以“-”号填列)	-6,421,437	-39,196,489
(二)按所有者权益归属分类:		
1.归属于上市公司股东的净利润(净利润以“-”号填列)	1,653,948,716	1,189,511,662
2.少数股东损益(净利润以“-”号填列)	98,891,740	803,629,867
三、其他综合收益	619,430	-3,843,924
七、综合收益总额	1,844,459,886	1,989,297,605
(一)归属于母公司所有者的综合收益总额	1,654,568,146	1,185,667,738
(二)归属于少数股东的综合收益总额	189,891,740	803,629,867
八、每股收益:		
(一)基本每股收益(元)	0.46	0.35
(二)稀释每股收益(元)	0.46	0.35

法定代表人:被江川 主管会计工作负责人:崔薇 会计机构负责人:高小杰

(四)主要财务报表附注
1. 主要会计政策和编制基础摘要

(1) 财务报表的编制基础
本公司及子公司以下统称“本集团”2019 年度财务报表按照财政部于 2006 年 2 月 15 日以后陆续颁布的企业会计准则(以下简称“基本准则”)、各项具体会计准则及相关规定(以下统称“企业会计准则”),以及中国证监会证券监督管理委员会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 15 号——财务报表的一般规定》的披露规定编制。

除特别说明外,本财务报表均以人民币元为金额单位。

(2) 重要会计政策变更
财政部于 2018 年颁布了修订后的《企业会计准则第 21 号——租赁》(以下简称“新租赁准则”),并于 2019 年颁布了《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》(财会[2019]6 号)及修订后的《企业会计准则第 7 号——非货币性资产交换》(以下简称“非货币性资产交换准则”)和《企业会计准则第 12 号——债务重组》(以下简称“债务重组准则”),本集团已采用上述准则和追溯编制 2019 年度的财务报表。新租赁准则、修订后非货币性资产交换准则及债务重组准则对本集团及本公司无显著影响,其他修订对本集团及本公司财务数据的影响列示如下:

(a) 一般企业财务报表格式的修改
(i) 对合并资产负债表的列示影响列示如下:

则下,本集团已采用上述准则和通知编制 2019 年度的财务报表。新租赁准则、修订后非货币性资产交换准则及债务重组准则对本集团及本公司无显著影响,其他修订对本集团及本公司报表的影响列示如下:					
(a)一般企业报表格式的修改					
(b)对合并资产负债表的影响列示如下:					
会计政策变更的内容和原	受影响的报表项目名称	影响金额			
		2019 年 12 月 31 日	2019 年 1 月 1 日		